Дело № 1-169/9-2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 02 октября 2018 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – Курского транспортного прокурора Толмачева К.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Янкового А.О., 

представившего ордер № 052173 от 28.09.2018 года и удостоверение № 1353 от 11.01.2018 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

02 августа 2018 года около 11 часов 30 минут ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, на неустановленном дознанием автомобиле выехал с 

<

адрес> и, следуя по автомобильной дороге «Курск – Золотухино», доехал до 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 76,3 грамма, без цели его сбыта, около 12 часов 30 минут того же дня ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, откуда пешком направился на заброшенное поле, расположенное между сахарным заводом ООО «Курсксахарпром» филиал «Золотухинский» (

<

адрес>) и остановочной платформой «ОП 502 км» железнодорожного перегона «Золотухино – Свобода» Московской железной дороги, где на бесхозном участке местности нашёл несколько дикорастущих кустов растения конопли. С целью незаконного приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 76,3 грамма, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 02 августа 2018 года руками оборвал с кустов дикорастущего растения конопли его части в виде фрагментов верхушек и листьев, которые положил в находящийся при нём прозрачный полимерный пакет, который, в свою очередь, положил в свою наплечную сумку чёрного цвета и стал незаконно хранить при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство до момента его обнаружения.

Продолжая свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 76,3 грамма, ФИО1 на неустановленном дознанием автомобиле прибыл обратно в г. Курск, где доехал до перекрёстка 

<

адрес> и около 14 часов 30 минут 02 августа 2018 года вышел из автомобиля и направился на территорию Ранжирного парка железнодорожной станции Курск, однако, зайдя на территорию Ранжирного парка железнодорожной станции Курск, и, следуя вдоль её бетонного ограждения, в 15 часов 05 минут 02 августа 2018 года был задержан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции Курского ЛО МВД России на транспорте и в 15 часов 20 минут доставлен в помещение дежурной части полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск.

02 августа 2018 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в ходе производства личного досмотра в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск (

<

адрес>, Железнодорожный административный округ) у ФИО1 в наплечной сумке чёрного цвета, одетой на нём, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 76,3 грамма (согласно справке об исследовании № 670/и от 02 августа 2018 года и заключения эксперта № 616/З от 24 августа 2018 года ЭКЦ УМВД России по Курской области).

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана) 76,3 гр., согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 № 718), является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им было заявлено добровольно, и после консультации с защитником, поддержал. 

Подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, и он с ним полностью согласен. 

Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Янковой А.О. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и не возражал против постановления приговора в отношении последнего без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Толмачев К.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренных ст.ст. 314-315 УПК РФ, по делу не установлено, вследствие чего судья считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ следует, что наказание, назначенное подсудимому при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В материалах дела имеется объяснение ФИО1 (л.д. 9-10), в котором он добровольно рассказывает о совершённом им преступлении. Суд признаёт указанное объяснение явкой с повинной, которую учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания за совершенное преступление.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, его молодой возраст, то, что он является сиротой, состояние здоровья его бабушки, а также тети и дяди, с которыми он проживает и помогает осуществлять за ними уход. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным и по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Курской области характеризуется отрицательно (л.д. 44, 62), по месту жительства мастером ЖЭУ «Волокно» характеризуется положительно (л.д. 66), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 48, 50).

Поскольку в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений, то в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, признаёт рецидив преступлений. 

Поскольку суд признал в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 рецидив преступлений, при назначении наказания суд не может руководствоваться положением ст. 62 ч. 1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения, личность подсудимого, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначение ему наказания с применением ст.ст. 68 ч. 3, 73 УК РФ.

В соответствии с положениями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, может скрыться от суда, в отношении него необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: прозрачный полимерный пакет и вещество растительного происхождения зелёного цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 74,3 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 02 октября 2018 года. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет и вещество растительного происхождения зелёного цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 74,3 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья И.Н. Москалёва